³⁶ Wolf 1563, 408, uses the word *Musaeum* for a study room and a classroom too. Thus, the word πονεῖον or *musaeum* acquired during the 16th century the meaning of a room for humanist study. It is the origin of the modern use of the word museum with the meaning “building for the exhibition of collections of cultural objects”.

and which are full of quarrelling and curious disputations or bring nothing of their own, but mutilate and secretly change the texts of the ancients and have the only purpose of cheating the buyer out of his money and to causing a loss of his time which he will consume with their reading³⁷.

8. Finally, when Cicero declares that the mind is nourished by learning (*off. 1, 30*), Wolf enthusiastically confesses that he is possessed by an extreme feeling of happiness by his «meeting with the Muses» (that is, by his studies). He is calling the study of the liberal arts a paradise and he wishes that his pupils and other young people will undergo the same emotional experience. He wrote:

What, I ask you, are the studies of the good liberal arts other than a paradise, filled with all kind of delights? Here is Helicon, here Parnassus, here the long-haired Apollo with his golden lyre, here are the Muses, here the Graces. Knowing this sweetness, the shepherd of Theocritus calls out full of joy as if he were drunk [Theocr. 9, 31-36]: «A cicada is dear to other cicadas, an ant to other ants, a hawk to other hawks; and so to me the Muse and her song are dear, for they fill my house. For not more sweet to me is sleep or spring's sudden coming or flowers to bees than are the Muses. For whom they saw

³⁷ Wolf 1563, 338, «nos hominis studiosi Musaeum fortasse non inutiliter describeremus, nisi ea nostri ordinis fortuna esset, ut alieno arbitratu facienda pleraque sint et perferenda ως δυνάμεθα γὰρ, ἐπειδὴ ως βουλόμεθα οὐ δυνάμεθα [Clem. Alex. *stromat.* 2, 17, 77]. Si quis tamen diligendi Musaei facultatem habuerit, ei et salubritatem et tranquillitatem et amoenitatem in prospectu et horto potissimum sitam (in hac enim re haud stulte sapuit Epicurus) spectandam censemus. Multum est profecto situm in commoda habitatione et ad amorem studiorum alendum et ad animum recreandum et ad excitandum ingenium et ad memoriam confirmandam. Deinde ipsius Musaei mediocre spaciū probarim, in quo ita libri disponantur, ut et omnes statim ad manū sint, et quorum quotidianus usus est, in pluteis expositi iaceant; mensaque et plutei sic parati sint, ut et stans et sedens legere ac scribere possis. Habenda est et luminis ratio, ne vel splendor hebet oculos vel tenebrae visum impediant. Sed haec et alia quisque in re praesente melius curabit. Neque vero alienum esset hoc loco aliquid etiam de Bibliotheca dicere, nisi id alibi egissetsemus. Illud tantum monendus est studiosus adolescens, ut optimā Lexica graeca et latina et vernacula sibi comparet eaque studiose legat; et in ea, si quid annotatu dignum legerit, ordine alphabetico referat aut numero saltem sui codicis signet, passim chartis vacuis intersertis, quo sit augendi operis maior opportunitas; ac rerum verborumque loci, ut natura cohaerent, ita etiam in eodem volumine coniungantur; et infirmæ atque parum fidae memoriae hoc velut perpetuo indice et generali consulatur. Deinde paucos, sed eos optimos autores sibi paret, ut multum, non multa legat, ut monet Plinius [*epist.* 7, 9, 15], donec confirmata aetate et iudicio certum nactus locum, ubi degere honeste constanterque possit, suo denique arbitratu paulatim librorum utilium numerum augeat repudiatis ineptis et supervacaneis, qui hoc seculo plurimi provolant in publicum aut pleni conviciorum et curiosarum disputationum aut nihil afferentes suum, sed veterum scripta truncantes furtivaque strigili mutantes, ad id fere solum utiles, ut argento emungant emptores et iacturam temporis afferant, quod eis legendis impenditur».